CHỈ THỊ

CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY

về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức

các hoạt động Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023

-----

Để chuẩn bị tốt nhất các điều kiện phục vụ nhân dân vui xuân, đón Tết

Nguyên đán Quý Mão năm 2023 lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế phấn

khởi, thi đua lập thành tích, quyết tâm tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại

hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, góp phần thực

hiện thành công Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu

cầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị -

xã hội các cấp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt một số nhiệm vụ

trọng tâm sau:

1. Triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 19-

CT/TW, ngày 18/11/2022 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023.

Tập trung khắc phục những khó khăn, hạn chế để tiếp tục khôi phục nhanh và phát

triển mạnh kinh tế - xã hội của tỉnh quyết tâm thực hiện đạt các chỉ tiêu Nghị quyết

năm 2023.

2. Các cấp, các ngành, các địa phương tập trung triển khai, thực hiện tốt các

xã hội, an toàn không gian mạng; tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh

có hiệu quả đối với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, có kế

hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; bảo

trương tổ chức bắn pháo hoa chào mừng năm mới, đón Tết Nguyên đán Quý Mão

tại thành phố Trà Vinh phù hợp với điều kiện, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, không

sử dụng ngân sách nhà nước. Giao Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tổ chức các hoạt động đón giao thừa Xuân Quý Mão

2023 trên tinh thần thiết thực, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh, an toàn, hiệu quả.

9. Các địa phương, cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang thực hiện nghiêm việc

phân công, bố trí cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trực, xử lý, giải

quyết kịp thời mọi công việc trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023;

lãnh đạo cơ quan cấp trên phải thường xuyên kiểm tra cấp dưới trong việc chấp

hành chế độ trực, xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh. Báo cáo danh sách trực

Tết về Thường trực Tỉnh ủy (qua Văn phòng Tỉnh ủy) trước ngày 14/01/2023

(nhằm ngày 23 tháng Chạp năm Nhâm Dần).

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, ban cán sự

đảng, đảng đoàn, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh gửi báo cáo kết quả thực hiện

nhiệm vụ tháng 01/2023 trước ngày 20/01/2023 (nhằm ngày 29 tháng Chạp năm

Nhâm Dần).

- Trong buổi sáng ngày 24/01/2023 (mùng 3 Tết - thứ Ba), các huyện ủy, thị

31/12/2022 để tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị năm 2023 và

chăm lo Tết cho nhân dân. Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu Thường trực Tỉnh ủy,

Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị Tỉnh ủy tổng kết năm 2022 của Tỉnh ủy

trước ngày 10/01/2023.

11. Sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, cấp ủy, tổ chức đảng,

chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp phải bắt

tay ngay vào công việc để thúc đẩy mạnh mẽ và nhanh chóng mở lại các hoạt động

sản xuất, kinh doanh, các hoạt động kinh tế - xã hội, tạo khí thế phấn khởi ngay từ